
Решение
по делу №06/2758-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

04.08.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика С. А. Шеряко (по доверенности), О. И. Забировой (по
доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 31.07.2017 (вх. №2953/09 от 31.07.2017) на действия Аукционной комиссии
Заказчика при проведении электронного аукциона «Услуги по разработке и внедрению программно-
аппаратного комплекса автоматизированной системы управления автобусными перевозками ГУП РК
«Крымавтотранс» (номер извещения 0575200002217000036) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной комиссии Заказчика при
проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Аукционной комиссии Заказчика,
выразившимися в признании соответствующими заявки участников Аукциона, предложивших цену контракта
ниже половины процента начальной (максимальной) цены контракта и ниже.

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 15:30 03.08.2017. На основании пункта 3.32
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14 по собственной инициативе Комиссии, в том числе для
выяснения обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании Комиссии объявлен перерыв
до 15:10 04.08.2017.

На заседании Комиссии представители Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик и Аукционная комиссия Заказчика действовали в соответствии с положениями
Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- изменение в извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт, единая информационная система,
ЕИС) — 19.05.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 19 850 000,00  рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 06.06.2017 10:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 06.06.2017, дата проведения Аукциона: 09.06.2017;

http://www.zakupki.gov.ru/


- на участие в Аукционе подано 9 заявок, все заявки допущены к участию в Аукционе;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подавали 8 участников, предложение за право
заключение контракта составило 1 600 000,00 рублей;

- по результатам рассмотрения вторых частей заявок участников Аукциона победителем Аукциона признано
ООО «Артмарк» с предложенной ценой 1 500 000,00 рублей.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Аукционной комиссии Заказчика,
выразившимися в признании соответствующими заявки участников Аукциона, предложивших цену контракта
ниже половины процента начальной (максимальной) цены контракта и ниже.

В силу части 23 статьи 68 Закона о контрактной системе, в случае, если при проведении электронного
аукциона цена контракта снижена до половины процента начальной (максимальной) цены контракта или ниже,
такой аукцион проводится на право заключить контракт. При этом такой аукцион проводится путем повышения
цены контракта исходя из положений Закона о контрактной системе о порядке проведения такого аукциона с
учетом следующих особенностей:

1) такой аукцион в соответствии с настоящей частью проводится до достижения цены контракта не более чем
сто миллионов рублей;

2) участник такого аукциона не вправе подавать предложения о цене контракта выше максимальной суммы
сделки для этого участника, указанной в решении об одобрении или о совершении по результатам такого
аукциона сделок от имени участника закупки, которое содержится в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке;

3) размер обеспечения исполнения контракта рассчитывается исходя из начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в извещении о проведении такого аукциона.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия участников Аукциона, предложивших цену
контракта ниже половины процента начальной (максимальной) цены контракта и ниже, не нарушают
положений Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


